
Id: IMYDL-DFBIC-IRDTE-BAZHC-UQQAJ.Podpisany Strona 1 
 

UCHWAŁA NR XVIII/223/11 
RADY MIEJSKIEJ W ZABRZU 

z dnia 29 grudnia 2011 r. 

w sprawie: Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Zabrze na lata 2012–2026.  

Na podstawie art. 226, art. 227, art. 228, art. 230 ust. 6 i art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 z późn. zm.) w związku z art. 121 ust. 8 i art. 122 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. – Przepisy wprowadzające ustawę o finansach publicznych (Dz.U. Nr 157, poz. 1241 z późn. zm.) 

oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 

1591 z późn. zm.)  

Rada Miejska w Zabrzu postanawia:  

§ 1.  

Uchwalić Wieloletnią Prognozę Finansową Miasta Zabrze na lata 2012 – 2026 wraz z prognozą kwoty długu i spłat 
zobowiązań oraz objaśnieniami przyjętych wartości, zgodnie z Zestawieniem do Uchwały.  

§ 2.  

Uchwalić wykaz przedsięwzięć realizowanych w latach 2012 – 2026, zgodnie z Załącznikiem Nr 1 do Uchwały.  

§ 3.  

1)Upoważnić Prezydenta Miasta do zaciągania zobowiązań związanych z reali¬zacją przedsięwzięć, określonych 
Załącznikiem Nr 1 do Uchwały.  

2)Upoważnić Prezydenta Miasta do zaciągania zobowiązań z tytułu umów, któ¬rych realizacja w roku 
budżetowym i w latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania jednostki i z których 
wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy.  

3)Upoważnić Prezydenta Miasta do przekazania uprawnień w zakresie zaciągania zobowiązań, określonych 
w ust. 1 i 2, kierownikom miejskich jednostek organizacyjnych.  

§ 4.  

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Zabrza.  

§ 5.  

Z dniem 1 stycznia 2012 roku traci moc Uchwała Nr V/28/11 Rady Miejskiej w Zabrzu z dnia 17 stycznia 2011 r. 
w sprawie: Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Zabrze na lata 2011 – 2026.  

§ 6.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2012 roku.  

  
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Zabrzu  

 
 

Marian Czochara 

 



Lp. Wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 DOCHODY OGÓŁEM 843 277 530 871 040 252 720 264 275 682 170 204 701 684 478 724 025 800 746 220 147 768 668 809 781 212 386 804 396 257 822 881 656 846 846 843 871 593 249 897 130 928 923 506 576

1.1 Dochody bieżące 607 192 477 625 991 863 641 293 795 654 684 804 676 408 525 698 742 948 720 930 506 743 372 217 765 908 676 789 085 257 812 563 193 836 521 056 861 259 968 886 789 982 913 157 788

1.2 Dochody majątkowe, w tym: 236 085 053 245 048 389 78 970 480 27 485 399 25 275 953 25 282 852 25 289 641 25 296 592 15 303 710 15 310 999 10 318 463 10 325 788 10 333 281 10 340 946 10 348 788

1.2.1 ze sprzedaży majątku 30 040 000 30 000 000 30 000 000 25 000 000 25 000 000 25 000 000 25 000 000 25 000 000 15 000 000 15 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000 10 000 000

2 WYDATKI OGÓŁEM 841 266 174 892 285 162 710 816 815 661 242 712 680 301 986 706 243 316 724 074 789 734 764 809 740 308 386 771 006 257 800 881 656 813 346 843 858 593 249 897 130 928 923 506 576

2.1 Wydatki bieżące, w tym: 574 749 028 581 609 766 595 430 915 608 857 546 624 155 151 638 225 537 649 330 516 657 218 002 670 416 472 684 584 637 699 191 796 713 818 268 728 672 281 745 019 455 762 154 903

2.1.1 wynagrodzenia i składki od nich naliczane razem, w tym: 264 258 180 268 291 503 274 998 791 281 873 761 288 920 605 296 143 620 303 251 067 310 529 092 317 981 790 325 613 353 333 428 074 341 096 920 348 942 149 356 967 818 365 178 078

2.1.1.1 związane z funkcjonowaniem organów JST 31 832 383 32 601 297 33 416 329 34 251 737 35 108 031 35 985 731 36 849 389 37 733 774 38 639 385 39 566 730 40 516 332 41 448 207 42 401 516 43 376 751 44 374 416

2.1.2 wydatki bieżące związane z funkcjonowaniem organów JST razem 42 710 321 43 471 600 44 558 390 45 672 350 46 814 158 47 984 512 49 136 141 50 315 408 51 522 978 52 759 529 54 025 758 55 268 350 56 539 523 57 839 932 59 170 250

2.1.3 wydatki bieżące na przedsięwzięcia, o których mowa w art. 226 ust. 4, w tym: 17 566 954 18 325 687 11 355 911 10 307 333 9 101 578 8 211 500 5 516 649 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.3.1 poręczenia i gwarancje 3 000 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 5 505 249 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.3.2 poręczenia i gwarancje UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1.4 odsetki od kredytów, pożyczek, wyemitowanych obligacji 8 992 813 13 602 810 13 450 221 12 560 851 13 181 900 12 199 765 11 166 829 9 369 760 7 013 873 5 254 376 3 551 608 2 110 962 403 019 0 0

2.1.5 odsetki od kredytów, pożyczek, wyemitowanych obligacji UE 4 107 187 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Wydatki majątkowe, w tym: 266 517 146 310 675 396 115 385 899 52 385 166 56 146 835 68 017 779 74 744 273 77 546 808 69 891 913 86 421 619 101 689 861 99 528 576 129 920 968 152 111 473 161 351 674

2.2.1 wydatki majątkowe na przedsięwzięcia, o których mowa w art. 226 ust. 4 201 621 877 308 977 211 108 783 767 29 128 141 25 288 147 21 223 000 21 995 000 22 200 000 21 345 000 22 490 000 22 512 000 22 473 000 21 373 000 20 274 000 20 387 000

2.2.2 odsetki od kredytów, pożyczek, wyemitowanych obligacji 98 599 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2.3 odsetki od kredytów, pożyczek, wyemitowanych obligacji UE 200 000 962 667 1 653 670 1 698 523 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 DEFICYT / NADWYŻKA (1 – 2) 2 011 356 -21 244 910 9 447 460 20 927 492 21 382 492 17 782 484 22 145 358 33 904 000 40 904 000 33 390 000 22 000 000 33 500 000 13 000 000 0 0

3.1 Dochody bieżące – wydatki bieżące (1.1. - 2.1.) 32 443 449 44 382 097 45 862 879 45 827 258 52 253 374 60 517 411 71 599 990 86 154 216 95 492 203 104 500 620 113 371 398 122 702 788 132 587 687 141 770 527 151 002 886

3.2 Dochody majątkowe – wydatki majątkowe (1.2. - 2.2.) -30 432 093 -65 627 007 -36 415 419 -24 899 766 -30 870 882 -42 734 927 -49 454 632 -52 250 216 -54 588 203 -71 110 620 -91 371 398 -89 202 788 -119 587 687 -141 770 527 -151 002 886

4 FINANSOWANIE DEFICYTU BUDZETOWEGO, w tym: 0 21 244 910 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1 poprzez zaciągnięcie długu 0 21 244 910 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.1 kredyty 0 16 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.2 pożyczki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.3 emisja obligacji komunalnych 0 5 244 910 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2 poprzez inne formy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.1 sprzedaż papierów wartościowych (akcje) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.2 prywatyzacja majątku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.3 nadwyżka budżetu z lat ubiegłych 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.4 wolne środki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.5 spłata pożyczki(ek) udzielonej(ych) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 PRZEZNACZENIE NADWYŻKI BUDŻETOWEJ, w tym: 2 011 356 0 9 447 460 20 927 492 21 382 492 17 782 484 22 145 358 33 904 000 40 904 000 33 390 000 22 000 000 33 500 000 13 000 000 0 0

5.1 spłata długu 2 011 356 0 9 447 460 20 927 492 21 382 492 17 782 484 22 145 358 33 904 000 40 904 000 33 390 000 22 000 000 33 500 000 13 000 000 0 0

5.1.1 spłata kredytów 0 0 4 447 460 11 120 000 11 825 000 8 975 000 5 660 000 4 960 000 11 960 000 9 480 000 7 000 000 7 000 000 500 000 0 0

5.1.2 spłata pożyczek 0 0 0 4 807 492 4 557 492 3 807 484 6 485 358 8 944 000 8 944 000 8 910 000 0 0 0 0 0

5.1.3 wykup papierów wartościowych 2 011 356 0 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 10 000 000 20 000 000 20 000 000 15 000 000 15 000 000 26 500 000 12 500 000 0 0

5.2 inne formy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.2.1 udzielone pożyczki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.2.2 inne operacje związane z zarządzaniem długiem i płynnością 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

WIELOLETNIA PROGNOZA FINANSOWA MIASTA ZABRZE NA LATA 2012 – 2026 WRAZ Z PROGNOZĄ KWOTY DŁUGU I SPŁAT ZOBOWIĄZAŃ

Zestawienie 

do Uchwały Nr XVIII/223/11

Rady Miejskiej w Zabrzu

z dnia 29.12.2011 r.



Lp. Wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

6 PRZYCHODY ogółem, w tym: 44 479 940 46 200 000 13 200 000 5 200 000 5 200 000 5 200 000 2 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0

6.1 kredyty 0 5 200 000 5 200 000 5 200 000 5 200 000 5 200 000 2 500 000 0 0 0 0 0 0 0 0

6.2 kredyty UE 7 000 000 16 000 000 8 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.3 pożyczki 3 479 940 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.4 pożyczki UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.5 sprzedaż papierów wartościowych (emisja obligacji) 34 000 000 25 000 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.6 sprzedaż papierów wartościowych (emisja obligacji) UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.7 sprzedaż papierów wartościowych (akcje Mostostal Zabrze S.A.) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.8 prywatyzacja majątku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.9 nadwyżka budżetu z lat ubiegłych 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.10 wolne środki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.11 spłata pożyczki(ek) udzielonej(ych) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 ROZCHODY ogółem, w tym: 46 491 296 24 955 090 22 647 460 26 127 492 26 582 492 22 982 484 24 645 358 33 904 000 40 904 000 33 390 000 22 000 000 33 500 000 13 000 000 0 0

7.1 spłaty otrzymanych kredytów 7 400 000 7 400 000 7 400 000 11 120 000 11 825 000 8 975 000 5 660 000 4 960 000 11 960 000 9 480 000 7 000 000 7 000 000 500 000 0 0

7.2 spłaty otrzymanych kredytów UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.3 spłaty otrzymanych pożyczek 3 754 686 12 555 090 10 247 460 10 007 492 9 757 492 9 007 484 8 985 358 8 944 000 8 944 000 8 910 000 0 0 0 0 0

7.4 spłaty otrzymanych pożyczek UE 32 036 610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.5 wykup papierów wartościowych 3 300 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 10 000 000 20 000 000 20 000 000 15 000 000 15 000 000 26 500 000 12 500 000 0 0

7.6 wykup papierów wartościowych UE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.7 udzielone pożyczki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.8 inne operacje finansowe związane z zarządzaniem długiem publicznym i płynnością 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Umorzenia 247 122 0 1 588 576 794 277 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Zadłużenie na koniec roku, w tym z tytułu: 249 521 229 270 766 139 259 730 103 238 008 334 216 625 842 198 843 358 176 698 000 142 794 000 101 890 000 68 500 000 46 500 000 13 000 000 0 0 0

9.1 wyemitowanych papierów wartościowych 119 000 000 139 000 000 134 000 000 129 000 000 124 000 000 119 000 000 109 000 000 89 000 000 69 000 000 54 000 000 39 000 000 12 500 000 0 0 0

9.2 zaciągniętych kredytów 40 780 000 54 580 000 60 380 000 54 460 000 47 835 000 44 060 000 40 900 000 35 940 000 23 980 000 14 500 000 7 500 000 500 000 0 0 0

9.3 zaciagnietych pożyczek 89 741 229 77 186 139 65 350 103 54 548 334 44 790 842 35 783 358 26 798 000 17 854 000 8 910 000 0 0 0 0 0 0

9.4 przyjętych depozytów 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9.5 wymagalnych zobowiązań 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Wskaźnik w % liczony wg   art. 169 ustawy o finansach publicznych z dnia 30 czerwca 2005 

r. (bez wyłączeń)
7,42 5,37 6,15 6,87 6,84 5,99 5,54 5,63 6,13 4,80 3,11 4,21 1,54 0,00 0,00

11
Wskaźnik w % liczony wg   art. 169 ustawy o finansach publicznych z dnia 30 czerwca 2005 

r.  (z wyłączeniami)
3,11 5,26 5,92 6,62 6,84 5,99 5,54 5,63 6,13 4,80 3,11 4,21 1,54 0,00 0,00

12
Wyłączenia wynikające z art. 169 ust. 3 ustawy o finansach publicznych z dnia 30 czerwca 

2005 r.
36 343 797 962 667 1 653 670 1 698 523 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13
Wskaźnik w % liczony wg art. 170 ustawy o finansach publicznych  z dnia 30 czerwca 2005 

r. (bez wyłączeń)
29,59 31,09 36,06 34,89 30,87 27,46 23,68 18,58 13,04 8,52 5,65 1,54 0,00 0,00 0,00

14
Wskaźnik w % liczony wg art. 170 ustawy o finansach publicznych z dnia 30 czerwca 2005 

r. (z wyłączeniami)
19,22 28,44 31,76 30,89 30,87 27,46 23,68 18,58 13,04 8,52 5,65 1,54 0,00 0,00 0,00

15
Wyłączenia wynikające z art. 170 ust. 3 ustawy o finansach publicznych z dnia 30 czerwca 

2005 r.
87 462 000 23 000 000 31 000 000 27 280 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Wyłączenia wynikające z art. 243 ust. 3 36 143 797 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Relacja z art. 242 ustawy o finansach publicznych z 27 sierpnia 2009 r. 32 443 449 44 382 097 45 862 879 45 827 258 52 253 374 60 517 411 71 599 990 86 154 216 95 492 203 104 500 620 113 371 398 122 702 788 132 587 687 141 770 527 151 002 886

18 Spłaty kwot zobowiązań związków współtworzonych przez JST  (R+O) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Relacja z art.243 ustawy o finansach publicznych z 27 sierpnia 2009 r. (lewa strona wzoru) 0,03 0,05 0,06 0,07 0,07 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05 0,03 0,04 0,02 0,00 0,00

20
Sprawdzenie  relacji zadanej wzorem  z art.243 ustawy o finansach publicznych z 27 sierpnia 

2009 r. (TAK/NIE)
TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK

21 Relacja z art.243 ustawy o finansach publicznych z 27 sierpnia 2009 r. (prawa strona wzoru) 0,08 0,07 0,08 0,09 0,10 0,11 0,11 0,12 0,13 0,14 0,14 0,15 0,15 0,16 0,16

Marian Czochara

w Zabrzu

Przewodniczący Rady Miejskiej



 
 

 
 
 

 
OBJAŚNIENIA PRZYJĘTYCH WARTOŚCI 

PRZY SPORZĄDZANIU 

WIELOLETNIEJ PROGNOZY FINANSOWEJ 

MIASTA ZABRZE NA LATA 2012 - 2026 

 

 

 

 

 

 



1 

 

WPROWADZENIE   

 

Uchwała w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Zabrze na lata 2012 - 2026 

została sporządzona zgodnie z zasadami wynikającymi z przepisów prawa, a w szczególności: 

 ustawy o finansach publicznych z dnia 27 sierpnia 2009 roku (Dz. U. Nr 157 poz. 1240 

z późn. zm.), 

 ustawy przepisy wprowadzające ustawę o finansach publicznych z dnia 27 sierpnia 2009 roku 

(Dz. U. Nr 157 poz. 1241), 

 ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego z dnia 13 listopada 2003 r. 

(tj. Dz. U. Nr 80, Poz.526) 

 ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. (tj. Dz.U.01.142.1591) oraz ustawy 

o samorządzie powiatowym z dnia 5 czerwca 1998 r. (tj. Dz.U.01.142.1592). 

Konstruując przedmiotową uchwałę  przede wszystkim kierowano się tym, iż dokument ten ma 

stanowić podstawę rozwoju samorządu oraz pozwoli na analizę potencjału inwestycyjnego Miasta, 

a co za tym idzie również i ocenę w zakresie zaciągania i spłaty zadłużenia. Uznano, iż będzie to 

instrument nowoczesnego zarządzania środkami publicznymi poprzez zwiększenie racjonalności 

gospodarowania i zapewnienie większej przejrzystości polityki finansowej Miasta. Ponadto, ze 

względu na przynależność Polski do Unii Europejskiej, której budżet jest oparty na wieloletnim planie 

finansowym  przyznano,  iż planowanie wieloletnie staje się niezbędnym instrumentem nowoczesnego 

zarządzania finansami publicznymi. 

Ważnym aspektem wieloletniej prognozy finansowej jest jej kroczący charakter. W praktyce 

oznaczać to będzie konieczność corocznego przedłużania jej na kolejny rok. W ten sposób, zawsze 

będzie ona obejmować rok budżetowy oraz minimum 3 następne lata. Jednocześnie każda 

aktualizacja pozwoli uwzględnić nowe fakty i okoliczności wpływające bezpośrednio na miejski budżet. 

Ze względu na fakt, iż ustawodawca nie nałożył obowiązku by w kolejnych prognozach dla tych 

samych lat widniały te same wartości, planowane pozycje mogą być od siebie różne w prognozie 

obowiązującej w roku 2011 i każdej następnej. Jednakże wymogi przejrzystości finansów publicznych 

pociągają za sobą konieczność wyjaśnienia zaistniałych różnic, tym samym kolejne prognozy powinny 

być przygotowywane według tej samej (lub przynajmniej zbliżonej), szczegółowo doprecyzowanej 

metodologii, pozwalającej jasno wykazać źródła zmian.  

Zgodnie z wymogami ustawy o finansach publicznych prognoza winna być realistyczna. Aby 

warunek ten został spełniony, przy planowaniu przyszłych dochodów oraz wydatków budżetowych, 

wzięto pod uwagę - według wiedzy posiadanej w momencie przygotowania prognozy - najbardziej 

prawdopodobne kształtowanie się zmiennych kluczowych budżetu. 

Zestaw założeń prognostycznych ustalono na podstawie obserwacji kształtowania się sytuacji 

finansowej Miasta Zabrze w ostatnich latach oraz przewidywanych tendencji rozwoju w przyszłości. 

Prognozowane wielkości są wynikiem wnikliwej analizy danych historycznych dotyczących wykonania 

budżetu Miasta Zabrze w latach ubiegłych oraz czynników mogących mieć wpływ na ich wielkości 

w latach przyszłych. Dla wyliczeń czysto matematycznych przyjęto przede wszystkim wzrost 

poszczególnych pozycji o wartość inflacji lub wskaźnika PKB. Ponadto, zastosowano metodę 



2 

 

najmniejszych kwadratów w zakresie projekcji przyszłych trendów. Metoda ta służy do analizy 

dotychczasowych, tj. historycznych trendów w zakresie zmian poszczególnych pozycji i przedłużania 

ich w przyszłość. 

 Inflację oraz PKB założono na poziomie wynikającym z wytycznych Ministerstwa Finansów 

dotyczących założeń makroekonomicznych przyjętych do projektu Budżetu Państwa na 2012 rok oraz 

potrzeby sporządzania wieloletnich prognoz finansowych jednostek samorządu terytorialnego. 

Informacje na temat kształtowania się poszczególnych wskaźników przedstawiono w Tabeli Nr 1. 

 

Tabela Nr 1. Wskaźniki makroekonomiczne na lata 2013 – 2026 

wyszczególnienie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

INFLACJA 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,3 

PKB 4,1 4,0 3,7 3,5 3,4 3,3 3,2 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

 

Opierając się na danych historycznych oraz uwzględniając jednorazowe i nieregularne fluktuacje  dla 

poszczególnych kategorii zaprognozowano poszczególne źródła dochodów oraz grupy wydatków. 

Poniżej zamieszczono założenia dotyczące poszczególnych pozycji Budżetu Miasta Zabrze. 

 

A. DOCHODY BUDŻETU MIASTA ZABRZE W LATACH 2012 - 2026 

 

Punktem wyjścia był podział dochodów na poszczególne źródła ich pozyskiwania. W ramach 

tego działania wyróżniono: 

 

1. Dochody bieżące, w tym: 

1.1. Dochody z podatków lokalnych 

1.2. Dochody z opłat 

1.3. Udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa 

1.4. Otrzymane transfery bieżące 

1.5. Dochody z odsetek bankowych 

1.6. Pozostałe dochody bieżące 

1.7. Dochody związane z realizacją przedsięwzięć wieloletnich 

2. Dochody majątkowe, w tym: 

2.1. Sprzedaż majątku 

2.2. Otrzymane transfery majątkowe, w szczególności dochody związane z realizacją 

przedsięwzięć wieloletnich 

2.3. Pozostałe dochody majątkowe  

 

 

 

 



3 

 

1. DOCHODY BIEŻĄCE  

 

Bazą wyjściową do prognozowania dochodów bieżących w latach 2013 - 2026 był projekt budżetu 

Miasta Zabrze na 2012 rok. Poczynając od roku 2013 dokonano określenia przyszłego, 

prawdopodobnego kształtowania się każdej z wyżej wymienionych pozycji, zgodnie z poniższym 

wyszczególnieniem: 

 

1.1. Dochody z podatków lokalnych - Zaprognozowano poprzez wzrost wartości przyjętej 

w projekcie budżetu na rok 2012 o zakładaną wartość inflacji.  

 

Wykres Nr 1. Dochody z podatków lokalnych w latach 2006 – 2026 

 

Ze względu na fakt, iż dochody z podatków lokalnych - stanowiące jedno z ważniejszych źródeł 

bieżących wpływów do budżetu - charakteryzują się względną stabilnością zdecydowano założyć ich 

wzrost w nadchodzących latach na poziomie przyjętego wskaźnika inflacji, przy czym bazą wyjściową 

była kwota przyjęta w projekcie budżetu na 2012 rok.  

Miasto posiada ograniczone możliwości kształtowania polityki w zakresie dochodów. Wyrażają się one 

poprzez ustalanie przez Radę Miejską stawek podatkowych w granicach ustawowego pułapu 

określonego przez Ministra Finansów oraz stosowanie indywidualnych ulg, zwolnień i umorzeń. W tym 

kontekście, na uwagę przede wszystkim zasługuje stosowanie ulg dla przedsiębiorców planujących 

nowe inwestycje lub tworzących nowe miejsca pracy. Jednocześnie nadmienić należy, iż polityka 

podatkowa stosowana w Zabrzu kładzie nacisk na efektywność w ściągalności podatków, co objawia 

się m.in. prowadzeniem skutecznych działań egzekucyjnych.   

 

1.2. Dochody z opłat - zaprognozowano poszczególne elementy tych wpływów poprzez wzrost 

wartości przyjętej w projekcie budżetu na rok 2012 o zakładaną wartość inflacji lub kierując się 

trendem 5 letnim wyliczonym metodą najmniejszych kwadratów. 

 

 

 

 

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



4 

 

Wykres Nr 2. Dochody z opłat lokalnych w latach 2006 – 2026 

 

 

Dochody Miasta z opłat lokalnych w ostatnich latach charakteryzowały się tendencją rosnącą, przy 

czym w 2010 roku nastąpił znaczny wzrost wpływów z tego źródła. Powodem tego była zmiana 

ustawy o finansach publicznych, która spowodowała likwidację samorządowych funduszy celowych, 

a w konsekwencji wprowadzenie nowych dochodów budżetowych z tytułu opłaty za gospodarcze 

korzystanie ze środowiska oraz opłaty za wycięcie drzew i krzewów. Wpływy te, do końca 2009 roku 

stanowiły dochody Gminnego i Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska. Kolejno w latach 2012-

2014 planuje się uzyskanie znacznie wyższych wpływów z tytułu opłaty za zajęcie pasa drogowego 

jako konsekwencję realizacji II etapu projektu wodno-ściekowego.  

Ostatecznie dochody z opłaty skarbowej, komunikacyjnej oraz wpływy z opłat za użytkowanie 

wieczyste, zezwolenia na sprzedaż alkoholi a także z opłat za koncesje i licencje postanowiono 

zaplanować opierając się na danych historycznych, przy uwzględnieniu trendu 5 letniego, natomiast 

pozostałe dochody tej kategorii zaprognozowano poprzez wzrost wartości przyjętej w projekcie 

budżetu na rok 2012 o zakładaną wartość inflacji. W tabeli Nr 2 zamieszczono porównanie wskaźnika 

inflacji z przyjętym, 5-letnim trendem prognozowania opłat. 

 

Tabela Nr 2. Porównanie wskaźnika inflacji z przyjętym 5 letnim trendem prognozowania opłat 

wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

INFLACJA 2,8 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,3 

TREND 28,8 20,0 -1,1 -16,2 2,5 2,7 2,0 2,2 2,4 2,2 2,1 2,1 2,1 2,0 2,0 

 

1.3. Dochody z tytułu udziału w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa - 

zaprognozowano poprzez wzrost wartości przyjętej w projekcie budżetu na rok 2012 o zakładaną 

wartość PKB powiększoną corocznie o 1 punkt procentowy. 

 

 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



5 

 

Wykres Nr 3. Dochody z udziałów w PIT i CIT w latach 2006 – 2026 

 

Z zamieszczonych w powyższej tabeli danych wynika, iż dochody Miasta z tytułu udziałów 

w podatkach dochodowych stanowiących dochód Budżetu Państwa (PIT i CIT) w ostatnich latach 

charakteryzowały się tendencją wzrostową w zakresie lat 2006 – 2008, po której w 2009 roku nastąpił 

zdecydowany spadek. Osiągnięty w 2009 roku poziom utrzymał się również w 2010 roku. Była to 

konsekwencja ogólnoświatowego kryzysu finansowego, a co za tym idzie znacznym spowolnieniem 

gospodarczym oraz wprowadzeniem w latach 2008 - 2009 ulgi na dzieci i zmiany stawek PIT. 

Dodatkowym czynnikiem mającym wpływ na wysokość uzyskanego dochodu z tytułu PIT ma wzrost  

liczby osób korzystających z ulgi na Internet. 

Na poniższym wykresie przedstawiono zależności pomiędzy wskaźnikiem PKB a dynamiką realizacji 

tego źródła dochodu w Mieście Zabrze.  

 

Wykres Nr 4. Porównanie wskaźnika PKB i dynamiki realizacji dochodu z PIT  w Mieście Zabrze w latach 2005 – 2012 

 

 

Zauważalna jest zależność pomiędzy wpływami z podatków dochodowych i wskaźnikiem PKB, przy 

czym dynamika Miasta Zabrze jest wyższa aniżeli wskaźnik PKB, zdecydowano zatem kolejne lata 

projekcji zaprognozować poprzez wzrost wartości przyjętej w projekcie budżetu na rok 2012 

o zakładaną wartość wskaźnika PKB powiększonego o 1 punkt procentowy.  

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Dynamika M. Zabrze 9,1% 13,8% 21,7% 9,6% -12,0% 3,6% 8,3% 

PKB 3,2% 5,8% 6,6% 4,9% 1,8% 3,8% 3,8% 

-15,0% 

-10,0% 

-5,0% 

0,0% 

5,0% 

10,0% 

15,0% 

20,0% 

25,0% 



6 

 

Należy pamiętać, iż Miasto może częściowo wpływać na wysokość dochodów z udziałów w PIT 

poprzez utrzymanie dyscypliny meldunkowej, regulowanie stanu prawnego nieruchomości czy 

podejmowanie decyzji, które będą sprzyjać osiedlaniu się osób fizycznych. Tworzenie korzystnych 

warunków do podejmowania działalności gospodarczej na terenie Miasta może natomiast skutkować 

zwiększeniem dochodów z CIT. Z tego też względu Miasto m.in. poszerzyło obszar Katowickiej 

Specjalnej Strefy Ekonomicznej znajdującej się na terenie Zabrza, do której w 2011 roku została 

wybudowana droga dostępowa.  

 

1.4. Otrzymane transfery bieżące – poszczególne elementy zaprognozowano poprzez wzrost 

wartości przyjętej w projekcie budżetu na rok 2012 o zakładaną wartość inflacji lub poprzez wzrost 

o planowaną wartość PKB.  

Głównymi pozycjami wpływów w tej kategorii są subwencje i dotacje otrzymywane z budżetu państwa. 

Wysokość subwencji jest ustalana według kryteriów określonych w ustawie o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego a przyznanie jej zależy od spełnienia określonych warunków, do których 

zaliczyć można między innymi: poziom dochodów podatkowych, wskaźnik bezrobocia, ilość dróg do 

utrzymania czy też rozmiar prowadzonych przez samorząd zadań z zakresu pomocy społecznej 

i oświaty. Zasadniczym dochodem jest część oświatowa subwencji ogólnej przekazywana na zadania 

związane z funkcjonowaniem placówek edukacyjnych (z wyłączeniem przedszkoli). Miasto otrzymuje 

również innego typu subwencje oraz dotacje, które przeznacza na realizację bieżących zadań 

własnych a także zadań zleconych z zakresu administracji rządowej. Główną pozycją dotacji są środki 

na zadania z zakresu polityki społecznej, w tym najwięcej na wypłatę świadczeń rodzinnych. Ponadto 

do budżetu miasta wpływają środki m.in. na bieżące utrzymanie Straży Pożarnej, dofinansowanie 

świadczeń pomocy materialnej dla uczniów, administrację publiczną, aktualizację stałego rejestru 

wyborców, nadzór budowlany, komisje poborowe. Nadmienić należy, iż bezpośredni wpływ sektora 

rządowego na system dotacji celowych czy też wielkość subwencji, ustalanej każdorazowo na dany 

rok budżetowy, uniemożliwia precyzyjne określenie dochodów w dłuższym okresie czasu.  

W związku z powyższym, po przeanalizowaniu trendów 3 i 5 letnich, planuje się coroczny wzrost 

o wartość wskaźnika inflacji, z wyłączeniem subwencji oświatowej i równoważącej, których wzrost 

planuje się o zakładaną wartość wskaźnika PKB. Tendencję malejącą założono natomiast 

w przypadku subwencji wyrównawczej, której wartość przyjęta w 2012 roku została corocznie 

pomniejszana o wskaźnik PKB.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Wykres Nr 5. Dochody z tytułu otrzymanych transferów bieżących w latach 2006 – 2026 

 

Z zamieszczonych w powyższej tabeli danych wynika, że dochody Miasta z tytułu otrzymanych 

transferów bieżących w ostatnich latach przejawiały tendencję wzrostową, tym samym zdecydowano 

w nadchodzących latach utrzymać rosnący trend. Jednocześnie zaznaczyć należy, iż wpływy 

z budżetu państwa - zarówno subwencji jak i dotacji - mogą ulec zmianie w wyniku zmiany przepisów, 

jednakże aktualnie nie ma możliwości zaplanowania przedmiotowych zmian. 

  

1.5. Dochody z odsetek zgromadzonych na rachunkach bankowych Gminy – poczynając od 

2013 roku zaprognozowano dochód na poziomie 1,5 mln zł a następnie poprzez wzrost o zakładaną 

wartość inflacji. 

 

Wykres Nr 6. Dochody z odsetek bankowych w latach 2006 – 2026 

 

Przy określaniu przyszłego trendu w/w dochodów kierowano się tym, iż w Polsce Narodowy Bank 

Polski jako cel swojej polityki wyznaczył stopę wzrostu cen dóbr i usług konsumpcyjnych w wysokości 

2,5% rocznie. Realizacja tego celu może następować poprzez zmianę stóp procentowych banku 

centralnego, które mają bezpośredni wpływ na stopy procentowe jakie banki proponują za środki 

przyjęte w depozyt. Na uwagę zasługuje to, iż NBP wyznaczył cel inflacyjny na poziomie 2,5% już 

w 2003 roku, a od tego czasu oprocentowanie środków zgromadzonych na rachunkach Miasta 

osiągało znacznie wyższe wyniki, jednakże uzależniane ono było również od wielkości ulokowanych 

kwot. Mając na uwadze powyższe założono, iż Miasto Zabrze będzie stosowało podejście 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł  

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



8 

 

ostrożnościowe w zakresie prognozowania tychże wpływów, co wynika również z analizy płynności 

finansowej i zaangażowania znacznych środków w wydatki majątkowe. 

 
1.6. Pozostałe dochody bieżące - zaprognozowano poprzez wzrost wartości przyjętej w projekcie 

budżetu na rok 2012 o zakładaną wartość inflacji.  

 

Wykres Nr 7. Pozostałe dochody operacyjne w latach 2006 – 2026 

 

W zakresie danych historycznych, dochody te charakteryzują się nieregularnymi wpływami, ze 

względu na to, iż w tej grupie klasyfikowane były wpływy z tytułu niewykorzystanej części wydatków 

niewygasających. Ponadto, w latach 2009 – 2010 uzyskano ponadplanowe dochody z tytułu zajęcia 

pasa drogowego jako pochodną realizacji projektu wodno – ściekowego, które poczynając od 2012 

roku klasyfikowane będą w kategorii dochodów z opłat lokalnych. W latach 2013 – 2020 zaplanowano 

dodatkowy dochód z tytułu dopłat Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

do oprocentowania kredytu zaciąganego w związku z realizacją II etapu projektu pn.: „Poprawa 

gospodarki wodno - ściekowej na terenie Gminy Zabrze”. Jednocześnie w latach 2013 i 2014 

zaprognozowano dochody w łącznej wysokości 7 mln zł, które na dzień sporządzania prognozy trudno 

przyporządkować, jednakże ostatnie lata pokazują, iż budżet zawsze realizował jakieś 

nadprogramowe wpływy. Były to m.in. jednorazowe wpływy z tytułu środków po zlikwidowanym 

Funduszu Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym czy też dochody uzyskiwane przez 

Miasto w następstwie podpisania ugody z Narodowym Funduszem Zdrowia w sprawie spłaty 

należności wynikającej z wykonania ponadnormatywnych kontraktów, gdzie Miasto Zabrze 

występowało jako zastępca prawny zlikwidowanego SPZOZ Zespolony Szpital Rejonowy w Zabrzu.  

 

1.7. Dochody związane z realizacją przedsięwzięć wieloletnich - zaprognozowano według 

szacunkowych wpływów do budżetu Miasta zgodnie z zaplanowanymi przedsięwzięciami wieloletnimi 

(korelacja dochodowo – wydatkowa). Środki uzyskane w ramach tej pozycji pochodzić będą m.in. 

z funduszy Unii Europejskiej, Budżetu Państwa i Województwa, oraz innych jednostek sektora 

finansów publicznych. Dodatkowo, w grupie tej zostały również zaklasyfikowane dochody z tytułu 

odzyskania poniesionego kosztu w ramach podatku VAT. Dotyczy to przedsięwzięć pn.: „Europejski - 

Ośrodek Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej w Zabrzu", „Budowa krytego basenu 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



9 

 

kąpielowego w Zabrzu” oraz „SilesiaNet - budowa społeczeństwa informacyjnego w subregionie 

centralnym województwa śląskiego: Miasto Zabrze”. 

 

2. DOCHODY MAJĄTKOWE 
 

Jak już wcześniej wspomniano, do dochodów majątkowych zaliczono głównie wpływy ze sprzedaży 

majątku oraz dotacje na inwestycje, w tym środki które planuje się pozyskać z budżetu Unii 

Europejskiej.  

Bazą wyjściową do prognozowania dochodów majątkowych na rok 2012 był projekt budżetu Miasta 

Zabrze, natomiast poczynając od roku 2013 roku dokonano określenia przyszłego, prawdopodobnego 

kształtowania się każdej z wyżej wymienionych pozycji, zgodnie z poniższym wyszczególnieniem: 

 

2.1. Sprzedaż majątku – dochody zaprognozowano na podstawie aktualnie kształtujących się cen 

oraz popytu na zbywane przez Miasto Zabrze nieruchomości. Jednocześnie należy brać pod uwagę, 

iż wpływy z tego tytułu mogą ulec zmianie w zależności od panującej koniunktury na rynku 

nieruchomości w latach przyszłych, a także od tego jakie nieruchomości (uzbrojone czy nieuzbrojone) 

będą oferowane do sprzedaży. W ramach uzyskiwanych dochodów zaplanowano wpływy m.in. ze 

zbycie nieruchomości Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Ponadto, pozycję wpływów z tytułu 

przekształcenia prawa użytkowania wieczystego przysługującego osobom fizycznym w prawo 

własności, zaprognozowano poprzez wzrost wartości przyjętej w projekcie budżetu na rok 2012 

o zakładaną wartość inflacji. 

 

Wykres Nr 8. Dochody ze sprzedaży majątku w latach 2006 – 2026 

 

 

2.2. Otrzymane transfery majątkowe, w szczególności dochody związane z realizacją 

przedsięwzięć wieloletnich - zaprognozowano według szacunkowych wpływów do budżetu Miasta 

zgodnie z zaplanowanymi przedsięwzięciami wieloletnimi (korelacja dochodowo – wydatkowa). Środki 

uzyskane w ramach tej pozycji pochodzić będą m.in. z funduszy Unii Europejskiej, Budżetu Państwa i 

Województwa, oraz innych jednostek sektora finansów publicznych.  

 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



10 

 

Wykres Nr 9. Dochody majątkowe związane z realizacją przedsięwzięć wieloletnich w latach 2006 – 2026 

 

Najważniejsze pozycje wpływające na zaplanowane wartości to niżej wymienione projekty: 
 

1. Drogowa Trasa Średnicowa Katowice-Gliwice - W ramach projektu powstanie strategiczny 

dla Miasta układ drogowy. W latach 2006-2010 zrealizowane zostały odcinki Z1 i Z2 o łącznej 

długości 4,7 km, natomiast do końca 2014 roku planuje się zakończenie budowy odcinków Z3 

i Z4, które połączą Zabrze z Gliwicami. Projekt finansowany jest z budżetu miasta, z części 

uzupełniającej subwencji ogólnej oraz z kredytu zaciągniętego przez Rząd Rzeczpospolitej 

Polskiej w Europejskim Banku Inwestycyjnym (EBI). Dodatkowo, w latach 2012-2015 

Województwo Śląskie otrzyma na przedmiotową inwestycję środki w ramach Regionalnego  

Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego. 

 Poprawa gospodarki wodno - ściekowej na terenie Gminy Zabrze. Etap II – W ramach 

projektu uporządkowany zostanie system wodno – ściekowy tej części Miasta, która nie 

podlegała inwestycji w ramach realizacji I Etapu. Zarówno tak jak w przypadku pierwszego 

etapu, celem nadrzędnym projektu jest osiągnięcie norm jakościowych zgodnych z przepisami 

obowiązującymi w Unii Europejskiej. Projekt finansowany będzie z Funduszu Spójności 

w kwocie około 225 mln zł, resztę stanowić będzie wkład własny Miasta i Zabrzańskiego 

Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

 Europejski Ośrodek Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej (EOKTiTP) – 

W ramach projektu powstanie instytucja obejmująca kilka najciekawszych a zarazem 

unikatowych na skalę europejską obiektów turystycznych: Zabytkowej Kopalni Węgla 

Kamiennego Guido, Skansenu Górniczego Królowa Luiza, Muzeum Górnictwa Węglowego, 

a także Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej. Ponadto, wielofunkcyjnie zostaną 

wykorzystane obiekty poprzemysłowe oraz nastąpi kompleksowa rewitalizacja obszarów 

zdegradowanych. Przedsięwzięcie o łącznych nakładach finansowych przekraczających 

117 mln zł będzie finansowane ze środków własnych budżetu miasta Zabrze, które stanowią 

43% wartości projektu, reszta natomiast pochodzić będzie z budżetu Unii Europejskiej, 

z Budżetu Państwa oraz Budżetu Samorządu Województwa Śląskiego.  

 

2.3. Pozostałe dochody majątkowe – zaprognozowano na poziomie zerowym, ze względu na 

fakt, iż w tej grupie dochodów – po zmianie rozporządzenia w sprawie klasyfikacji budżetowej, tj. od 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



11 

 

2010 roku - klasyfikowane były wpływy z tytułu niewykorzystanej części wydatków niewygasających 

przeznaczonych na realizację zadań majątkowych. W przypadku lat poprzednich, wpływy z w/w tytułu 

stanowiły dochód bieżący i zostały ujęte w grupie pozostałych dochodów operacyjnych. Zważywszy na 

powyższe, brak możliwości zaplanowania tej pozycji.  

 

B. WYDATKI BUDŻETU MIASTA W LATACH 2012 – 2026 

  

Wydatki jednostki samorządu terytorialnego powinny być ponoszone w sposób racjonalny, skuteczny 

oraz przy założeniu uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów. Niezależnie od 

przywołanych powyżej wytycznych, wielkość i struktura wydatków jest ściśle związana z zakresem 

zadań, które samorząd jest zobowiązany  wykonywać, a w przypadku zadań fakultatywnych, z decyzji 

i wyborów dokonywanych przez organy Miasta.  

Podobnie jak w przypadku dochodów prognoza wydatków została wykonana przy zastosowaniu 

podziału na wydatki bieżące i majątkowe. W ramach tego działania wyróżniono: 

 

1. Wydatki bieżące, w tym: 

1.1. Wynagrodzenia i pochodne 

1.2. Zakup dóbr i usług 

1.3. Pozostałe wydatki operacyjne 

1.4. Transfery bieżące 

2. Wydatki majątkowe, w tym:  

2.1. Wydatki inwestycyjne 

2.2. Transfery kapitałowe (dotacje na inwestycje) 

2.3. Inwestycje finansowe (dokapitalizowanie spółek) 

2.4. Obsługa długu publicznego związana z realizacją inwestycji 

 

Wykres Nr 10. Wydatki budżetu z podziałem na bieżące i majątkowe w latach 2012 – 2026 

 

 

 

 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1 000 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł  WYDATKI BIEŻĄCE WYDATKI MAJATKOWE 



12 

 

1. WYDATKI BIEŻĄCE  

 

Bazą wyjściową do prognozowania wydatków bieżących w latach 2013 - 2026 był projekt budżetu 

Miasta Zabrze na 2012 rok. Po wnikliwej analizie danych historycznych oraz przyszłego, 

prawdopodobnego kształtowania się każdej z wymienionych powyżej pozycji - według trendu 3 lub 5 

letniego lub wzrostu o wskaźnik inflacji - założono, iż wszystkie kategorie wydatków bieżących będą 

rewaloryzowane o wartość inflacji za wyjątkiem wydatków związanych z obsługą długu publicznego 

i ewentualną spłatą poręczeń i gwarancji. Wartość wydatków na obsługę długu uzależniona będzie od 

salda zadłużenia oraz sytuacji na rynku bankowym, natomiast wysokość udzielonych poręczeń będzie 

uwarunkowana zawarciem przedmiotowych umów, których planowane wydatki będą zgodne 

z przedsięwzięciami w rozumieniu art. 226 ust. 4 pkt. 3 ustawy o finansach publicznych. 

Jednocześnie, biorąc pod uwagę otoczenie ekonomiczne nie założono, iż na przestrzeni lat prognozy 

mogą wystąpić czynniki powodujące realny spadek wydatków. Niemniej jednak z uwagi na 

ograniczone możliwości Miasta w zakresie zwiększania poziomu dochodów bieżących, główny nacisk 

będzie musiał zostać położony na sferę wydatków bieżących na którą Miasto ma większy wpływ. 

Opierając się na latach historycznych zauważalne jest, iż w strukturze wydatków bieżących 

dominującą pozycję stanowią wydatki na wynagrodzenia. Następną pozycję zajmuje zakup dóbr 

i usług, oraz kolejno pozostałe wydatki operacyjne i dotacje. Najmniejsze wartości związane były 

natomiast z obsługą długu publicznego i spłatą udzielonych poręczeń. Ilustrację graficzną tego 

zjawiska obrazuje poniższy wykres:  

 

Wykres Nr 11. Porównanie struktury wydatków bieżących w latach 2006 – 2012 

 

 

Tendencja wzrostowa w zakresie wydatków na wynagrodzenia i pochodne jest w głównej mierze 

konsekwencją rewaloryzacji wynagrodzeń dokonanej w miejskich jednostkach w 2008 roku oraz 

trwającego od 2009 roku stałego wzrostu wynagrodzeń dla nauczycieli. W miarę stały poziom 

wydatków na zakup dóbr i usług - przy występującej inflacji a także wzroście w 2011 roku stawki 

podatku VAT – świadczyć może o dobrze realizowanym programie racjonalizacji wydatków bieżących. 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

mln zł 

Wynagrodzenia i 
pochodne 

Zakup dób i usług 

Pozostałe wydatki 
operacyjne 

Transery bieżace 

Obsługa długu 

Spłata poreczeń 



13 

 

Część zaoszczędzonych w tej dziedzinie środków można przeznaczyć bowiem na inne sfery, 

w szczególności na wydatki inwestycyjne. W zakresie transferów bieżących, a więc wydatków na 

dotacje przekazywanych z budżetu w 2011 roku nastąpił zdecydowany spadek, którego przyczyną 

była zamiana istniejących w mieście zakładów budżetowych (przedszkola) na jednostki budżetowe. 

Pomimo, iż w zakresie wydatków związanych z obsługą długu publicznego oraz wydatków na spłatę 

udzielonych poręczeń zauważalna jest tendencja wzrostowa, to prognoza wydatków na te cele 

uzależniona została od faktycznie zaciągniętych oraz planowanych zobowiązań.  

Nie mniej jednak, niezależnie od poszczególnych grup wydatków, największe koszty ponoszone są 

w zakresie finansowania zadań oświatowych oraz opieki społecznej. Istnieje też realne zagrożenie, iż 

pomimo podjętych kroków mających na celu obniżenie wydatków na oświatę, koszty te będą nadal 

wzrastać, gdyż spowodowane to będzie malejącą liczbą uczniów w szkołach oraz wzrastającymi 

kosztami wynagrodzeń kadry nauczycielskiej, w tym m.in. na skutek podwyższania stopnia awansu 

zawodowego. Na uwagę zasługuje fakt, iż Miasto Zabrze w celu prawidłowego  funkcjonowania szkół 

i placówek oświatowych oraz wykonywania na minimalnym poziomie zadań remontowych czy 

inwestycji corocznie dokłada około 1/3 łącznej kwoty wydatkowanych środków. Zatem priorytetem 

w zakresie gospodarki finansowej Miasta winno być racjonalnie, oszczędnie i odpowiedzialnie 

finansowanie zadań oświatowych, bowiem tylko wówczas Zabrze zyska większą pulę środków, które 

będzie mogło przeznaczyć na inne sfery miejskiego życia.   

Jednak z punktu widzenia strategicznego, do momentu gdy wygospodarowane środki własne nie będą 

wystarczające aby móc realizować spójny program rozwoju Miasta konieczne jest pozyskiwanie źródeł 

zewnętrznych, w tym zwrotnych. To natomiast pociąga za sobą koszty związane z obsługą 

zadłużenia. W przedłożonej prognozie, w zakresie wydatków związanych z zapłatą odsetek od 

zaciągniętych  zobowiązań uwzględniono:  

- odsetki od zaciągniętych kredytów – oprocentowanie liczone jako stopa WIBOR 1M 

w wysokości 5,15% oraz marże banków zgodnie z podpisanymi umowami,  

- odsetki od wyemitowanych papierów wartościowych – oprocentowanie liczone 

w zależności od serii: jako stopa WIBOR 3M w wysokości 5,25% lub rentowność 52-tyg. 

bonów skarbowych na poziomie 5,25% powiększona o marżę banku zgodnie z podpisanymi 

umowami,  

- odsetki od zaciągniętych pożyczek w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Katowicach – oprocentowanie liczone jako część dziesiętna 

(zgodnie z podpisanymi umowami) stopy redyskonta weksli w wysokości 4,75%, lecz nie 

mniej niż 3%
1
, 

- odsetki od zaciągniętych pożyczek w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej na współfinansowanie zadania  dofinansowanego z Funduszu 

                                                           
1 W przypadku pożyczek z Narodowego Funduszu stopa ulega zmianie wraz z korektą dokonaną przez Narodowy Bank Polski, 

natomiast w przypadku pożyczek z Wojewódzkiego Funduszu stopa ta jest stała przez cały rok i brana jest pod uwagę jej 

wartość z dnia 1 stycznia roku w którym dokonywane mają być płatności, przy założeniu iż oprocentowanie nie może być niższe 

aniżeli 3%. Tym samym zdecydowano, iż przypadku pożyczek z WFOSiGW stopa redyskonta weksli będzie niższa aniżeli 

w przypadku pożyczek z NFOSiGW.  



14 

 

Spójności pn.: „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy Zabrze” – 

oprocentowanie liczone jako  0,8 stopy redyskonta weksli w wysokości 5,25%,  

- odsetki od planowanych pożyczek – oprocentowanie w wysokości 3%, 

- odsetki od planowanych kredytów – oprocentowanie liczone jako stopa WIBOR 1M 

w wysokości 5,15% powiększona o  zakładaną marżę banku w wysokości 0,5 %, 

- odsetki od planowanej emisji papierów wartościowych – oprocentowanie liczone 

jako stopa WIBOR 3M w wysokości 5,25% powiększona o  zakładaną marżę banku 

w wysokości 1 %. 

W zakresie wydatków związanych ze spłatą poręczeń w przedłożonej prognozie uwzględniono:  

- poręczenie udzielone Zabrzańskiemu Przedsiębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w związku ze wspólną realizacją projektu pn.: „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na 

terenie Gminy Zabrze” w ogólnej wysokości 28.505.249 zł (z podziałem na poszczególne lata), 

- poręczenie udzielone Zarządowi Budynków Mieszkaniowych - Towarzystwu Budownictwa 

Społecznego Sp. z o.o. w ogólnej wysokości 30.000.000 zł (z podziałem na poszczególne lata). 

 

Wykres Nr 12. Wydatki na spłatę poręczeń i gwarancji w latach 2012 – 2026 z podziałem na podmiot angażujący 

wydatki budżetowe Miasta Zabrze  

 

Reasumując, pomimo iż w zakresie wydatków bieżących kolejne lata prognozy wykazują tendencję 

wzrostową (przy założeniu określonego poziomu inflacji), przyjęty poziom wydatków bazuje na 

założeniu ciągłej optymalizacji miejskich finansów. Ponadto, bardzo ważnym aspektem było założenie  

utrzymywania nadwyżki operacyjnej - liczonej jako różnica pomiędzy dochodami bieżącymi 

a wydatkami bieżącymi - na stałym lub rosnącym poziomie. Zaplanowano, iż w zakresie 

gospodarowania Miastem nie będą podejmowane działania mogące wywołać dynamiczny wzrost 

strony wydatkowej bez zapewnienia pokrycia jej stroną dochodową.  Tym samym, można stwierdzić, 

iż przy sporządzaniu prognozy w większym stopniu kierowano się uwzględnieniem czynników, które 

mogą sprzyjać racjonalizacji gospodarki bieżącej miasta, aniżeli czynników mogących skutkować 

wyższym niż założono wzrostem wydatków. Jest to konsekwencja prowadzenia przez Miasto Zabrze 

zrównoważonej polityki w zakresie racjonalizacji wydatków bieżących, przy jednoczesnym 

uwzględnieniu odpowiedzialności za prawidłowe funkcjonowanie podstawowych dziedzin gospodarki 

komunalnej. Dodatkowym atrybutem efektywności wydatkowania środków jest realizowany w Mieście 

Zabrze budżet zadaniowy. 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 

2,5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł  

ZPWiK 

ZBM-TBS 



15 

 

Wykres Nr 13. Porównanie planowanych dochodów i wydatków bieżących w latach 2012 – 2026  

 

 

Wykres Nr 14. Porównanie dynamiki dochodów i wydatków bieżących w latach 2012 – 2026  

 

 

Wykres Nr 15. Prezentacja wielkości dochodów oraz wydatków bieżących z uwzględnieniem nadwyżki operacyjnej 

 

 

Wydatki bieżące związane z realizacją przedsięwzięć, o których mowa w art. 226 ust. 4 Uofp 

Istotnym aspektem w zakresie sporządzania, a co za tym idzie zamieszczania w Załączniku do 

Uchwały w sprawie WPF na lata 2012-2026 (Wykaz Przedsięwzięć Wieloletnich) umów, których 

realizacja w roku budżetowym i w latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości 

działania jednostki i z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy, było kierowanie 

się zasadą istotności, co w efekcie oznaczało ujęcie tylko tych przedsięwzięć, dla których łączne 

nakłady finansowe były większe aniżeli ustalony próg w wysokości 0,5% wydatków bieżących 

przyjętych w projekcie budżetu na 2012 rok. Zdecydowano, że w przypadku pozostałych umów 

0 

100 000 000 

200 000 000 

300 000 000 

400 000 000 

500 000 000 

600 000 000 

700 000 000 

800 000 000 

900 000 000 

1 000 000 000 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

DOCHODY 
BIEŻĄCE 

WYDATKI 
BIEŻĄCE 

100,0% 

101,0% 

102,0% 

103,0% 

104,0% 

105,0% 

106,0% 

107,0% 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

dynamika 
dochodów 
bieżących 

dynamika 
wydatków 
bieżących 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

WYDATKI 
BIEŻĄCE 

NADWYŻKA 
OPERACYJNA 

DOCHODY 
BIEŻĄCE 



16 

 

zawieranych na okres dłuższy aniżeli rok budżetowy, zastosowanie znajdzie zapis art. 228 ust. 1 pkt. 

2 Ustawy o finansach publicznych upoważniający Prezydenta Miasta do zaciągania zobowiązań. 

 

Wykres Nr 16. Wydatki bieżące w latach 2012 – 2026 z uwzględnieniem wydatków związanych z realizacją 

przedsięwzięć wieloletnich 

 

 

2. WYDATKI MAJĄTKOWE 

 
Wydatki majątkowe  stanowią szczególną grupę wydatków występujących w budżecie 

samorządu, bowiem ich realizacja ściśle związana jest z możliwościami finansowymi. Założono zatem, 

iż wydatki majątkowe stanowią wartość wynikową następującego równania:  

Wydatki majątkowe = Dochody ogółem + Przychody – Wydatki bieżące – Rozchody 

Planowanie i realizowanie przedsięwzięć inwestycyjnych jest podstawowym sposobem 

wprowadzania w życie nowych rozwiązań, których realizacja wykracza poza podstawowe działania 

samorządu. Decyzje dotyczące inwestycji stanowią zazwyczaj przedmiot zainteresowania obywateli, 

gdyż wywierają wpływ na rozwój społeczności lokalnych i życie gospodarcze. 

 

Wykres Nr 17. Wydatki majątkowe w latach 2012 – 2026 z uwzględnieniem wydatków związanych z realizacją 

przedsięwzięć wieloletnich 

 

Do źródeł finansowania inwestycji należy zaliczyć środki własne, dotacje z budżetu państwa, środki 

pomocowe Unii Europejskiej oraz inne dochody otrzymywane z różnych źródeł. Nie mniej jednak 

Miasto często zmuszone jest poszukiwać środków uzupełniających finansowanie inwestycji, a te 

2,7% 2,9% 1,7% 1,5% 1,4% 1,3% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

97,3% 97,1% 98,3% 98,5% 98,6% 98,7% 99,2% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

WYDATKI BIEŻĄCE NA PRZEDSIĘWZIĘCIA, O KTÓRYCH MOWA W ART. 226 UST. 4 POZOSTAŁE WYDATKI BIEŻĄCE 

84,1% 99,3% 94,6% 56,6% 45,9% 31,3% 29,4% 28,6% 30,5% 26,0% 22,1% 21,7% 16,5% 13,3% 12,6% 

15,9% 0,7% 5,4% 43,4% 54,1% 68,7% 70,6% 71,4% 69,5% 74,0% 77,9% 78,3% 83,5% 86,7% 87,4% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

WYDATKI MAJĄTKOWE NA PRZEDSIĘWZIĘCIA, O KTÓRYCH MOWA W ART. 226 UST. 4 POZOSTAŁE WYDATKI MAJĄTKOWE  



17 

 

można zdobyć poprzez osiąganie przychodów, a więc za pomocą kredytu, pożyczki czy emisji 

obligacji komunalnych bądź uzupełniając je wolnymi środkami. 

 

C. PRZYCHODY MIASTA ZABRZE W LATACH 2012 - 2026 

 

W ramach prognozowanych wielkości przychodów budżetu Miasta Zabrze uwzględnione 

zostały tylko środki o zwrotnym charakterze, a więc pozyskane w formie pożyczek, kredytów lub 

poprzez emisje obligacji komunalnych.  

W 2012 roku Miasto zamierza pozyskać środki w wysokości 3.479.940 zł zaciągając preferencyjne 

pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na 

zadania proekologiczne, w szczególności związane z termomodernizacją. Następnie w latach 2012 – 

2013, w celu rozszerzenia możliwości inwestycyjnych zamierza się  pozyskać łączną kwotę 

59.000.000 zł poprzez emisję obligacji komunalnych. Ponadto, poczynając od roku 2012 a kończąc 

w 2014, zaplanowano zaciągnąć kredyt w ogólnej wysokości 31 mln zł na finansowanie II etapu 

projektu pn.: „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy Zabrze”. Cechą 

charakterystyczną w/w kredytu będzie dopłata do oprocentowania przekazywana przez Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  

W przedłożonej prognozie, zaplanowano również kredyt w celu pokrycia wydatków związanych 

z ewentualną spłatą poręczenia udzielonego Zabrzańskiemu Przedsiębiorstwu Wodociągów 

i Kanalizacji Sp. z o.o. w ramach finansowania wspólnie realizowanego projektu wodno – ściekowego. 

Zdecydowano, iż zbilansowanie przedmiotowego wydatku nastąpi w formie kredytu  bankowego ze 

względu na niskie prawdopodobieństwo konieczności jego realizacji.  

 

Wykres Nr 18. Struktura planowanych przychodów budżetu w latach 2012 – 2026  

 

 

POŻYCZKI 
3% 

KREDYTY 
33% 

OBLIGACJE 
64% 



18 

 

D. ROZCHODY MIASTA ZABRZE W LATACH 2012 - 2026 

 

Rozchody budżetowe zaprognozowano zgodnie z zaciągniętymi oraz planowanymi do 

zaciągnięcia pożyczkami i kredytami oraz wyemitowanymi obligacjami komunalnymi.  

 

Wykres Nr 19. Struktura planowanych rozchodów budżetu w latach 2012 – 2026  

 

 

W przypadku zawartych umów, termin spłaty kapitału uwzględniono w terminach przewidzianych 

umową, natomiast w zakresie planowanych zobowiązań kierowano się możliwością przesunięcia 

w czasie zwrotu pożyczonego kapitału, jednocześnie koncentrując się na maksymalnie korzystnym 

rozkładzie spłaty zadłużenia. Znaczącym czynnikiem przy planowaniu rozchodów była również 

konieczność respektowania ustawowych limitów w zakresie obsługi długu.  

 

Wykres Nr 20. Kształtowanie się rozchodów miasta Zabrze w latach 2012 – 2026  

 

 

 

SPŁATA POŻYCZEK 
33% 

SPŁATA KREDYTÓW 
28% 

WYKUP OBLIGACJI 
39% 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



19 

 

E. WYSOKOŚĆ DŁUGU MIASTA ZABRZE W LATACH 2012 - 2026 

 

Na wysokość długu wpływ mają zaciągnięte kredyty, pożyczki i wyemitowane obligacje 

komunalne oraz przewidywane do zaciągnięcia zobowiązania. Ponadto, na jego wielkość wpływają 

częściowe umorzenia preferencyjnych pożyczek. Miasto zaciągając pożyczki w Wojewódzkim 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach  może starać się o częściowe 

umorzenie tych zobowiązań. I tak, w latach 2014 i 2015 prognozy, uwzględniono planowane 

umorzenie w łącznej wysokości ponad 2,3 mln zł z tytułu pożyczki zaciągniętej w 2011 roku na 

finansowanie zadania pn.: „Program ograniczenia Niskiej Emisji w Gminie Zabrze – etap II”. 

Pozostałych, potencjalnych umorzeń preferencyjnych pożyczek nie uwzględniono w przedłożonej 

prognozie.  

 

Wykres Nr 21. Zadłużenie Miasta Zabrze (na koniec roku) w latach 2012 – 2026  

 

 

Miasto Zabrze realizując politykę zarządzania długiem oprócz zasad zwartych w Ustawie o finansach 

publicznych kieruje się przede wszystkim regułą zachowania płynności budżetu w zakresie danego 

roku oraz lat przyszłych. Na bieżąco monitorowane są wpływy i wypływy środków, co w konsekwencji 

prowadzi do optymalizacji kwot zaciąganych zobowiązań. Jak już wcześniej wspominano, szczególnie 

ważne jest zachowanie nadwyżki operacyjnej, a więc w pierwszej kolejności dokonywana jest kontrola 

na poziomie operacyjnym, natomiast w dalszej kolejności analizie podlega budżet na poziomie 

majątkowym. Ten systematyczny monitoring wydatków i dochodów daje informacje o faktycznym 

zapotrzebowaniu na zwrotne źródła finansowania.  

Jednakże, pomimo tego iż Ustawa o finansach publicznych - zarówno ta z 2005 roku jak i ta z roku 

2009 - daje samorządom możliwość pozyskiwania zwrotnych źródeł finansowania, a tym samym 

zadłużania się, wprowadza również pewne restrykcje w zakresie zaciągania w/w zobowiązań.  

Zgodnie z obowiązującą aktualnie Ustawą aby pozyskać kredyt, pożyczkę lub wyemitować obligacje 

konieczne staje się spełnienie relacji o której mowa w artykule 243. Zgodnie z jego treścią, relacja 

łącznej kwoty przypadających w danym roku budżetowym spłat rat kredytów i pożyczek, wykupu 

obligacji wraz z należnymi odsetkami powiększona o wydatki z tytułu gwarancji do wysokości 

planowanych dochodów ogółem budżetu nie może przekroczyć średniej arytmetycznej z obliczonych 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

mln zł 



20 

 

dla ostatnich trzech lat relacji dochodów bieżących powiększonych o dochody ze sprzedaży majątku 

oraz pomniejszonych o wydatki bieżące, do dochodów ogółem budżetu. Relację tą oblicza się według 

wzoru: 

 

 

 

gdzie poszczególne symbole oznaczają:  

R - planowaną na rok budżetowy łączną kwotę z tytułu spłaty rat kredytów i pożyczek, 

O - planowane na rok budżetowy odsetki od kredytów i pożyczek oraz spłaty kwot 

wynikających z udzielonych poręczeń i gwarancji, 

D - dochody ogółem budżetu w danym roku budżetowym,  

Db - dochody bieżące,  

Sm - dochody ze sprzedaży majątku,  

Wb - wydatki bieżące,  

n - rok budżetowy, na który ustalana jest relacja,  

n-1 - rok poprzedzający rok budżetowy, na który ustalana jest relacja,  

n-2 - rok poprzedzający rok budżetowy o  dwa lata,  

n-3 - rok poprzedzający rok budżetowy o trzy lata. 

 

Nie mniej jednak, zgodnie z art. 89 Ustawy przepisy wprowadzające relacja ta będzie obowiązywać 

dopiero od roku 2014. Ustawodawca dał tym samym czas jednostkom samorządu terytorialnego do 

dostosowania poszczególnych pozycji budżetu umożliwiających spełnienie wyżej wymienionej relacji.  

Do tego czasu obowiązujące jednak będą limity zadłużenia zgodnie z art. 169 i 170 Ustawy z 2005 

roku. Ograniczenia polegają na tym, iż łączna wartość zadłużenia na koniec roku budżetowego nie 

może przekroczyć 60% dochodów ogółem, natomiast wysokość spłacanego kapitału oraz odsetek od 

przedmiotowych zobowiązań powiększona o wartość poręczeń przypadającą  do spłaty w danym roku 

nie może być większą aniżeli 15% dochodów ogółem. 

Dodatkowo zaznaczyć należy, iż w przypadku restrykcji wynikających z obydwu ustaw, ograniczeń nie 

stosuje się w stosunku do obligacji, kredytów i pożyczek, udzielonych gwarancji a także odsetek 

wynikających z wyżej wymienionych zobowiązań zaciągniętych w związku z realizacją projektów 

dofinansowanych z funduszy Unii Europejskiej.  

Poniżej przedstawiono wyłączenia wynikające z art. 169 ust. 3 oraz art. 170 ust. 3 Ustawy o finansach 

publicznych z dnia 30 czerwca 2005 r. oraz art. 243 ust. 3 Ustawy o finansach publicznych z dnia 27 

sierpnia 2009 r. Są one związane są z realizacją I i II Etapu projektu pn.: „Poprawa gospodarki  

wodno-ściekowej na terenie Gminy Zabrze” dofinansowanego z Funduszu Spójności i zalicza się do 

nich następujące zobowiązania: 

 pożyczka inwestycyjna z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w kwocie 100.000.000 zł (I Etap), 

 pożyczka w formie linii odnawialnej z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w kwocie 23.092.610 zł (I Etap), 

3

333

2

222

1

111*
3

1

n

nnn

n

nnn

n

nnn

n D

WbSmDb

D

WbSmDb

D

WbSmDb

D

OR



21 

 

 planowany kredyt z dopłatami Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w kwocie 31.000.000 zł (II Etap). 

W przypadku Miasta Zabrze zarówno obsługa zadłużenia, jaki i sama wysokość długu  mieści 

się w przewidywanych prawem limitach. Dane w tym zakresie prezentuje Tabela Nr 3. 

 

Tabela Nr 3. Wskaźniki zadłużenia i obsługi długu Miasta Zabrze w latach 2012 - 2026 

wyszczególnienie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Wskaźnik - art. 
169 (bez 
wyłączeń) 

7,42 5,37 6,15 6,87 6,84 5,99 5,54 5,63 6,13 4,80 3,11 4,21 1,54 0,00 0,00 

Wskaźnik -  169  
(z wyłączeniami) 

3,11 5,26 5,92 6,62 6,84 5,99 5,54 5,63 6,13 4,80 3,11 4,21 1,54 0,00 0,00 

Wskaźnik - 170  
(bez wyłączeń) 

29,59 31,09 36,06 34,89 30,87 27,46 23,68 18,58 13,04 8,52 5,65 1,54 0,00 0,00 0,00 

Wskaźnik - art. 
170  
(z wyłączeniami) 

19,22 28,44 31,76 30,89 30,87 27,46 23,68 18,58 13,04 8,52 5,65 1,54 0,00 0,00 0,00 

Relacja z art.243  
(lewa strona 
wzoru) 

0,03 0,05 0,06 0,07 0,07 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05 0,03 0,04 0,02 0,00 0,00 

Sprawdzenie  
relacji art.243 
(TAK/NIE) 

TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK 

Relacja z art.243  
(prawa strona 
wzoru) 

0,08 0,07 0,08 0,09 0,10 0,11 0,11 0,12 0,13 0,14 0,14 0,15 0,15 0,16 0,16 

 

 

 



Załącznik Nr 1 

do Uchwały Nr XVIII/223/11

Rady Miejskiej w Zabrzu

z dnia 29.12.2011 r.

Nazwa 

Cel przedsięwzięcia od do 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

- - - 1 460 188 058 219 188 831 327 302 898 120 139 678 39 435 474 34 389 725 29 434 500 27 511 649 22 200 000 21 345 000 22 490 000 22 512 000 22 473 000 21 373 000 20 274 000 20 387 000 520 098 844

I
Programy, projekty lub zadania realizowane z udziałem 

środków o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 
- - - 474 420 947 162 788 861 225 377 431 57 055 790 3 467 474 11 392 11 500 11 400 0 0 0 0 0 0 0 0 372 446 769

II Pozostałe programy, projekty - - - 907 525 841 44 495 756 86 711 707 52 815 638 26 768 000 26 095 000 21 223 000 21 995 000 22 200 000 21 345 000 22 490 000 22 512 000 22 473 000 21 373 000 20 274 000 20 387 000 141 908 330

III

Umowy, których realizacja w roku budżetowym i w latach 

następnych jest niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania 

jednostki i których płatności wykraczają poza rok budżetowy

- - - 28 736 021 8 904 214 7 013 760 2 068 250 1 000 000 83 333 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 743 745

IV Udzielone poręczenia i gwarancje - - - 49 505 249 3 000 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 5 505 249 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V
Programy, projekty lub zadania realizowane w ramach 

Partnerstwa Publiczno-Prywatnego
- - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I

474 420 947 162 788 861 225 377 431 57 055 790 3 467 474 11 392 11 500 11 400 0 0 0 0 0 0 0 0 372 446 769

Europejski Ośrodek Kultury Technicznej i Turystyki 

Przemysłowej 

Stworzenie na bazie unikatowych i ponadregionalnych produktów 

turystycznych ośrodka turystycznego o znaczeniu europejskim.

SilesiaNet - budowa społeczeństwa informacyjnego w 

subregionie centralnym województwa śląskiego: Miasto 

Zabrze

Rozwój społeczeństwa informacyjnego na terenie Miasta i 

Subregionu Centralnego.

Uczenie się przez całe  życie Comenius 2009-2011 i 2011-2013

Wspieranie międzynarodowej współpracy szkół.

Sztuka Nauki. Kompleksowe poszerzenie oferty edukacyjno-

wychowawczej Gimnazjum Nr 24 w Zabrzu

Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów o utrudnionym 

dostępie do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług 

edukacyjnych.

10 161 426 7 760 527

117 266 368 57 092 364

2 MZDIII 2007 2012 0 0

33 352 329 6 334 000

0 0

0 0 0

0

20 286 778

9 560 7700 0 0 0

0 0

OGÓŁEM, W TYM:

Limity wydatków w poszczególnych latach

 Programy, projekty lub zadania realizowane z udziałem środków o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

Jednostka 

koordynujaca 

wykonanie 

przedsięwzięcia

Lp.

Okres realizacji

Łączne 

nakłady 

finansowe

Limit 

zobowiązań

001 UM/WI 2007 2014 0 0 00

146 778

0 01 800 243 0 0

0

0

03 UM/WO 2009 2013 864 185 395 283 00 542 061

4 UM/WO 2011 2013 686 263 293 834 25 952 0

0 0 0

0 0 0

0 00

0 0

0 00

0 0 0 0 319 7860 00

SUMA

WYKAZ PRZEDSIĘWZIĘĆ WIELOLETNICH W LATACH 2012 - 2026

1



Nazwa 

Cel przedsięwzięcia od do 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Limity wydatków w poszczególnych latach
Jednostka 

koordynujaca 

wykonanie 

przedsięwzięcia

Lp.

Okres realizacji

Łączne 

nakłady 

finansowe

Limit 

zobowiązań

Innowacyjna edukacja. Podniesienie metod nauczania i 

zarządzania w szkołach i placówkach oświatowych 

prowadzonych przez Miasto Zabrze

Wysoko wykwalifikowane kadry systemu oświaty.

Inwestycja w przyszłość = inwestycja w siebie

Podniesienie kwalifikacji pracowniczych mieszkańców Zabrza 

poprzez rozszerzenie i dostosowanie do potrzeb lokalnego rynku 

pracy oferty kształcenia ustawicznego.

Poznaję, badam, wiem

Zmniejszenie dysproporcji edukacyjnych oraz zwiększenie szans 

dalszego rozwoju edukacyjnego uczniów i uczennic gimnazjum w 

Zabrzu.

Sukces rośnie z nami

Wyrównanie szans edukacyjnych uczniów o utrudnionym dostępie 

do edukacji oraz zmniejszenie różnic w jakości usług edukacyjnych.

Poprawa gospodarki wodno - ściekowej na terenie Gminy 

Zabrze. Etap II

Odciążenie środowiska od ładunku ścieków nieoczyszczonych, 

odprowadzanych przez niepodłączonych oraz podłączonych do 

sieci ogólnospławnej mieszkańców Zabrza, a także ograniczenie 

awaryjności i zjawiska infiltracji do sieci kanalizacyjnej. Rozdział sieci 

ogólnospławnej będzie możliwy po wybudowaniu i 

zmodernizowaniu kanalizacji deszczowej (stan techniczny 

istniejącej sieci ogólnospłwnej nie pozwala na jej bezposrednią 

adaptację na sieć deszczową), a obniżenie wskaźnika infiltracji 

poprzez modernizację istniejącej kanalizacji sanitarnej. 

Nowopodłączonymi odbiorcami do systemu kanalizacji zbiorowej 

zostanie 1058 mieszkańców Zabrza.

Innowacyjne wsparcie dla Ciebie

Wypracowanie i upowszechnienie innowacyjnego modelu 

współpracy PUP i OPS w zakresie efektywniejszego wsparcia dla 

osób długotrwale bezrobotnych, w tym dziedziczących bezrobocie 

oraz efektywniejszego wykorzystania środków publicznych 

kierowanych do tej grupy.

PI-PWP CouveusePL

Poprawa jakości wsparcia udzielanego osobom bezrobotnym w 

zakresie rozpoczęcia własnej działalności gospodarczej poprzez 

adaptację i dostosowanie francuskiego modelu couveuse do 

polskich realiów pranych, gospodarczych i społecznych oraz 

włączenie go do polityki poprzez wprowadzenie w województwie 

śląskim inkubatora couveuse do maja 2014 r.

0

0

0

0

0

806 2950

0 0 0 0 0

00

00 00

0

0

00

0 0 0 05 UM/WO 2011 2013 0454 459 351 836 0972 345

1 520 586

0 0

0

0 0 00 520 1550

7 UM/WO 2011

551 865

2013 1 938 707

0

315 190 204 965

1 778 973 00

910 586 610 000

360 991

0

9 UM/JRP 2011 2015

2 139 9640 0 00 00 0 08 0UM/WO 2011 2013 2 139 964 0

0336 006 568 91 771 160 187 610 524 50 367 642 3 456 185 0 0 0

729 600 446 387

333 511 3740 0 0 000 0

729 6000 0 0 0 0 0 0 0 0272 81310 PUP 2012 2014 00

0 0 0

10 400 0

0020136 UM/WO 2011

0

11 PUP 2011 2014 112 102 54 250 44 400 12 850 0 0 0 00 0 0 0 0 111 500

2



Nazwa 

Cel przedsięwzięcia od do 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Limity wydatków w poszczególnych latach
Jednostka 

koordynujaca 

wykonanie 

przedsięwzięcia

Lp.

Okres realizacji

Łączne 

nakłady 

finansowe

Limit 

zobowiązań

Rekultywacja terenów w rejonie rzeki Bytomki na obszarze 

Gminy Zabrze

Rekultywacja terenów w rejonie rzeki Bytomki, ukierunkowana na 

przywrócenie wartości przyrodniczej wraz z ukształtowaniem 

przestrzeni wzdłuż rzeki celem utworzenia korytarzy ekologicznych 

wraz ze ścieżkami spacerowymi, rowerowymi oraz stanowiskami 

obserwacyjnymi służącymi edukacji ekologicznej. 

Śląska Karta Usług Publicznych

Wdrożenie informatycznego systemu ułatwiającego realizację usług 

publicznych drogą elektroniczną oraz wspomagającego zarządzanie 

administracją publiczną

II

907 525 841 44 495 756 86 711 707 52 815 638 26 768 000 26 095 000 21 223 000 21 995 000 22 200 000 21 345 000 22 490 000 22 512 000 22 473 000 21 373 000 20 274 000 20 387 000 141 908 330

Drogowa Trasa Średnicowa Katowice-Gliwice

Budowa strategicznego układu drogowego Miasta Zabrze.

Likwidacja pożaru hałdy Ruda - kontynuacja zadania z 2007 r.

Badanie trwałości efektu ekologicznego uzyskanego w ramach 

likwidacji zjawisk pożarowych zidentyfikowanych na terenie hałdy 

Ruda w Zabrzu. 

Przebudowa, rozbudowa i zmiana sposobu użytkowania 

pomieszczeń przeznaczonych na mieszkania komunalne w 

budynku położonym w Zabrzu przy ul. Hagera 4 wraz z 

rozbiórką segmentu budynku

Przygotowanie 40 mieszkań komunalnych przeznaczonych dla 

osób ubiegających się o mieszkania z Gminnego Zasobu 

Mieszkaniowego. 

Budowa krytego basenu kąpielowego wraz z finansowaniem

Polepszenie bazy sportowo-rekreacyjnej.

Wykup udziałów w spółce "Stadion w Zabrzu" Sp.  z o.o.

Zapewnienie finansowania budowy Stadionu Miejskiego im. Ernesta 

Pohla w Zabrzu - powstanie obiektu mogącego pomieścić ponad 

31.000 widzów, spełniającego najwyższe kryteria określone przez 

PZPN, UEFA i FIFA.

Termomodernizacja w budynkach Miejskich Jednostek 

Organizacyjnych

Zmniejszenie kosztów bieżącej eksploatacji (ogrzewania) obiektów 

miejskich jednostek organizacyjnych.

122 266 5380 0 0 0545 107 160 26 938 465 68 891 435 26 436 6381 UM/WI 2006 2014

0 0

0

3 796 5292 UM/WE 2009 2014

0 0 0 0 00

0

0 0

5 2920 0 0 016 500 20 000 00 0 0 00

3 UM/WI 2011 2013 4 597 269 2 800 000 1 000 000 00 00 0 0

0

0

0

0 0

005 200 0004 MZK 2009 2016 27 671 591 6 210 998 5 359 132 5 200 000 5 200 000

21 223 000 21 995 000 22 200 000 21 345 000

0 00

0

0 0 752 5000

22 490 000

00 0

20 387 000 022 512 000 22 473 000 20 274 00021 373 000

00 0 006 UM/WI 2007 2013

SUMA

UM/BNW 2011 2026

40 609 888

5

008 457 000 10 427 000

279 914 000 0 0 21 179 000 21 568 000 20 895 000

0 18 884 0000 0 0 0 0

12 UM/WI 2010 2014 2 897 220 1 500 000 578 100 319 800 0 0 2 397 9000 0 0 0 0 00 0 0 0

13 UM/IK 2010 2018 94 334 15 848 18 500 11 098 11 289 11 392 11 500 11 400 0 0 00 0 0 0 0 0

3



Nazwa 

Cel przedsięwzięcia od do 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Limity wydatków w poszczególnych latach
Jednostka 

koordynujaca 

wykonanie 

przedsięwzięcia

Lp.

Okres realizacji

Łączne 

nakłady 

finansowe

Limit 

zobowiązań

Świadczenie usług oraz dostaw związanych z rozwojem 

Zintegrowanego Systemu Wspomagania Miastem OTAGO dla 

Urzędu Miejskiego w Zabrzu

Rozszerzanie i doskonalenie funkcjonowania Zintegrowanego 

Systemu Wspomagania Zarządzania Miastem OTAGO.

Modernizacja stadionu im. Ernesta Pohla

Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy stadionu 

miejskiego im. Ernesta Pohla

III

28 736 021 8 904 214 7 013 760 2 068 250 1 000 000 83 333 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 743 745

Utrzymanie oznakowania dróg

Zapewnienie czytelności istniejącego oznakowania poziomego dróg 

wpływającego bezpośrednio na bezpieczeństwo ruchu drogowego 

oraz wykonanie nowego oznakowania poziomego mającego na 

celu poprawę bezpieczeństwa użytkowników dróg w Zabrzu.

Bieżące utrzymanie dróg

Bieżące utrzymanie dróg gminnych na terenie gminy Zabrze w 

latach 2010-2012 - STREFA I PÓŁNOCNA.

Konserwacja terenów zieleni miejskiej w latach 2011-2014

Możliwość wypoczynku i rekreacji ludności Miasta na zieleńcach, w 

parkach i terenach leśnych oraz poprawa bezpieczeństwa dla ruchu 

kołowego i pieszego w miejskich pasach drogowych.

Selektywna zbiórka odpadów komunalnych oraz zbiórka 

odpadów biodegradowalnych na terenie Miasta Zabrze w 

latach 2009-2014

Zmniejszenie ilości odpadów trafiających na Miejskie Składowisko 

Odpadów Komunalnych w Zabrzu. 

Dostawa dokumentów komunikacyjnych w latach 2009-2013

Obsługa mieszkańców w zakresie dokumentów komunikacyjnych.

Kompleksowa obsługa prawna Miasta Zabrze

Kompleksowa obsługa prawna Miasta Zabrze

1 495 408 1 507 759 272 750 0 0 0 0 0

0 0

3 UM/IK 2011 2014 4 482 665

2 UM/IK

0 00 0 0 0 00

00 0 0 00 0 02010 2012 0 07 435 149 2 532 612 1 980 469

00 0 0 0 0 01 UM/IK 2010 2012 005 689 736 2 337 127 0

Umowy, których realizacja w roku budżetowym i w latach następnych jest niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania jednostki i których płatności 

0 01 520 548 0 0

0 0 0 0

0 0

0 0

0 0

4 UM/WE 2009 2014 0 03 057 845 632 400 634 260 635 500 00 00 0 0 1 244 495

5 UM/WK 2009 2013 3 571 376 0 00 0 00 0830 000 191 474 0 0 0 0 0

83 333 01 000 000

0 0

SUMA

5 000 0 07 UM/WIN 2009 2013 742 004 64 453 00 0 0 00 0 0

6 UM/OR 2012 2016 4 000 000 916 667 1 000 000 1 000 000 0 0 0 00 0 0 0 0 4 000 000

8 UM/WI 2009 2013 0 0 0 05 087 400 8 340 1 009 140 0 00 0 0 00 0 0 0

4



Nazwa 

Cel przedsięwzięcia od do 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Limity wydatków w poszczególnych latach
Jednostka 

koordynujaca 

wykonanie 

przedsięwzięcia

Lp.

Okres realizacji

Łączne 

nakłady 

finansowe

Limit 

zobowiązań

Rating Miasta Zabrze 

Posiadanie niezależnej oceny ryzyka kredytowego dokonywanej 

przez wyspecjalizowaną agencję ratingową

IV

49 505 249 3 000 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 8 200 000 5 505 249 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poręczenie gminne na rzecz Zabrzańskiego Przedsiębiorstwa 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. z tytułu zaciągniętego 

kredytu w ING Bank Śląski S.A.

Umożliwienie pozyskania kapitału przez ZPWiK Sp. z o.o. celem 

realizacji wspólnego projektu "Poprawa gospodarki wodno – 

ściekowej na terenie Gminy Zabrze"

Poręczenie gminne na rzecz Zarządu Budynków 

Mieszkaniowych -  Towarzystwa Budownictwa Społecznego 

Sp. z o. o. z tytułu wyemitowanych obligacji (ING Bank Śląski 

S.A.)

Umożliwienie emisji obligacji przez ZBM-TBS Sp. z o.o. celem 

wykupu mieszkań po Hucie Zabrze S.A.

Przewodniczący Rady Miejskiej

w Zabrzu

Marian Czochara

00 05 200 000 2 505 2495 200 000 5 200 00028 505 249 0 5 200 000 0 0

Udzielone poręczenia i gwarancje

00

3 000 0002 UM/WBU 2008 2018

5 200 0001 UM/WBU 2010 2019

021 000 000 3 000 000

0

0 03 000 0003 000 000 3 000 000 03 000 000 00 0003 000 000

0

SUMA

179 250 160 0007 UM/WBU 2012 2015 499 250 160 000 0 0 0 0 0 0 0 00 0 0 0 499 250

5


	WBU_11_223_XVIII_WPF_2012_2026_V2
	WPF_2012_2026_Zestawienie_Nr_1_do_Uchw_XVIII_223_11_z_29_11_2011
	WPF_OBJASNIENIA_2012
	WPF_2012_2026_Zalacznik_Nr_1_do_Uchw_XVIII_223_11_z_29_11_2011_przedsiewziecia



